
Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº. 4.320,
de 1964, em seus artigos 41 inciso I, 42 e 43,  § 1º, inciso III e devidamente autorizado pela Lei Minicipal Orçamentária (LOA)

D E C R E T A

Abre, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente, no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, o crédito por excesso de arrecadação no valor de 7.780.896,00 
( Sete Milhões Setecentos e Oitenta Mil Oitocentos e Noventa e Seis Reais), na 
forma que indica e dá outras providências;

Decreto Nº 191, de 7 de Novembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

 Artigo 2º - Os recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo Anterior, decorrerão por conta

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO
Mat.53054

CELSO LUIS LESSA
Portaria n°123

Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente no âmbito do Poder Executivo Municipal, o crédito 
Suplementar  no valor de 7780896 ( Sete Milhões Setecentos e Oitenta Mil Oitocentos e Noventa e Seis Reais), que serão 
alocados e detalhados nos Projetos/Atividades e Unidades Orçamentárias indicados no Quadro I, anexo, integrante deste 
Decreto.

Artigo 1º -

Prefeito

Secretário da Fazenda

Decreto Nº 191, de 7 de Novembro de 2022

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.30.850 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1013 CONST.,REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL (ESCOLAS, QUADRAS, BIBLIOTECA E OUTROS).

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 1.040.200,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 1.040.200,00

2044 GERENCIAMENTO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 204.600,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 204.600,00

Página 1 de 3



Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.30.850 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2046 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 139.300,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 50.000,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 189.300,00

2048 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 730.000,00Transferências FUNDEB (Aplic. do 30% .)0119

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais 2.500.000,00Transferências FUNDEB (Aplic. do 30% .)0119

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 420.153,02Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 961.342,98Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

3.3.9.0.49.00.00.00Auxílio Transporte 1.200,00Transferências FUNDEB (Aplic. do 30% .)0119

Total do Projeto / Atividade R$ 4.612.696,00

2050 GESTÃO E REEQUIPAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 9.000,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 645.200,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

4.4.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 27.100,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 681.300,00

Total da Unidade  R$ 6.728.096,00

 0.31.111 SEC. MUN. DE INFRAEST, OBRAS, SERV PÚB. TRANSPORTE

2079 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, SERV.PÚBLICOS E TRANSPORTES

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.042.800,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo/ CFEM0142

Total do Projeto / Atividade R$ 1.042.800,00

Total da Unidade  R$ 1.042.800,00

 0.38.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo/ CFEM0142

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

7.780.896,00Valor Total Suplementado R$

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 7.780.896,00Inciso: 

BARREIRAS, Decreto Nº 191, de 7 de Novembro de 2022

Resumo por Fonte Adição Recurso

1 -Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação – 25% 3.496.896,00 0,00

42 -Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais1.052.800,00 0,00

19 -Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 3.231.200,00 0,00

Total Geral: 7.780.896,00 0,00

Página 2 de 3



Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO
Prefeito

Mat.53054

Página 3 de 3


